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1 ÚVOD

Cílem této práce je přiblížit společné ukazatele emancipačních

snah dvou vybraných slovanských národů, které byly provázány

s činností vytyčených českých intelektuálů a národovců. Nástin

historie uvedených národů je dle mého názoru podstatný pro lepší

pochopení složité cesty k národnímu uvědomění zmíněných

národů.

Slovanské národy Slovinců a Lužických Srbů se vyvíjely pod vládou

německé a rakouské vrchnosti a dynamicky se přetvářely v mlýnu

střední Evropy a v důsledku válečných konfliktů i lidových bouří od

středověku až do poloviny 20. století. Lužičtí Srbové zápolili o

budoucnost především v německém mocenském soukolí.

Předchůdci Slovinců se zdárně přizpůsobili v regionu, který byl

hraničním k německé a italské zóně vlivů a následně žili v zóně

habsburského panství společně s dalšími národy mnoho století.

Ohnisko vnitrostátních sporů často přerostlo až v mezistátní

konflikt, podle momentální potřeby zainteresovaných válčících

panovníků. Jednotlivé národy tudíž měly možnost čerpat jak z

civilizačních pokroků v podobě agrární a industriální revoluce, či

naopak musely snášet válečná strádání a boj o přežití v regionu.

Snahy o větší míru samosprávy, užívání vlastního jazyka a lidové

obyčeje šly mnohdy ruku v ruce s nesváry s vládnoucí většinou.

Tyto třecí plochy přinášely nejednou mnohé represe a osudné

dopady na menšinové národy. Také ovšem pomáhaly dláždit cestu
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k znovuožívání tradic a vymezování se proti vládnoucímu

politickému systému. Jednalo se o substrát, na kterém postupem

času začalo pomalu, ale jistě rašit národní uvědomění a

národovectví zainteresovaných.

„Nacionalismus jest politickou doktrínou, ale také stavem mysli a

pocitem, že stát a národ si musí odpovídat, musí tvořit jednotu.

Podle nacionalistů je národ velkou skupinou lidí, jejíž podstatnou

částí je společný jazyk a společná kultura, jež je chápána jako

důvod pro existenci společné politické jednotky.“1

Idea kompilace

Poměrná část této práce vychází z uvedených publikací časopisu

Sokol, kdy jsem vybíral příslušné a dostupné ročníky, které

charakterizují v časovém odstupu určité časové období. Ročníky

konce 19. století až do let těsně po první světové válce jsou přímo

zahlceny obrozeneckými a buditelskými texty ze slovanských

regionů. Ročníky z 20. let 20. století se již zabývají především

organizačními a statistickými fakty a politická angažovanost

ustupuje stranou. Je to zajisté faktem, že Slovinci dovedli svou

emancipační cestu téměř ke konci založením společného státu, kde

se mohli plně angažovat na poli národním a politickém. Naproti

tomu je též patrné, že otázka emancipace u Lužických Srbů již není

primárním bodem, poněvadž poválečné emancipační úsilí nebylo

možno plně realizovat. Údaje a oznámení jsou kompilovány ve

vztahu k příslušným kapitolám tak, aby přiblížily a osvětlily dané

1
Gellner, E. Nacionalismus, 2003, s. 7
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výchozí informace. Ústřední témata se zaměřují na soudobé

aktuální události, které ovlivňovaly vývoj a emancipaci vybraných

slovanských národů. Ideje intelektuálů a národovců se měnily

v konkrétní cíle, které se dařilo více či naopak méně realizovat dle

původních záměrů.

Teritoriální blízkost a sousedství Lužických Srbů s českými zeměmi

měla

za následek větší možnosti čerpání v oblasti emancipace na

kulturním i politickém poli v porovnání se Slovinci, kteří jsou od

českých zemí výrazně vzdálenější. Tělovýchovná jednota Sokol

utvářela podstatný vliv na národní emancipaci vybraných

slovanských národů. Snahy slovanských emancipačních záměrů

diferencovat se či kopírovat hodnoty německé stály u zrodu

některých slovanských organizací. Jako zdroj informací jsem zvolil

publikace, zaměřující se na témata, která byla společná pro

vybrané slovanské národy střední a jižní Evropy a pomohly též

přiblížit historické vazby s českou společností.

2 HISTORIE UTVÁŘENÍ SLOVINSKÉHO NÁRODA

2.1 Počátky osídlování východoalpského území

Mezi 6. a 7. stoletím se kmeny Slovanů usadily natrvalo v oblastech

východních Alp, kam se dostávaly z východních oblastí Evropy. Již

v 6. století Slované obsazovali východoalpskou oblast a západní

část Panonie – dřívější římské provincie. Tato území se rozkládala

v povodí Sávy, Drávy, Mury a Soče, dále v oblasti Istrie a
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severovýchodní část Furlanska. Okolo roku 595 Slované, toho času

spojenci Avarů, dovedli své voje podél Mury a Drávy až k městu,

dřívějšímu římskému Auguntum, kde se střetli a porazili germánské

svazy kmenů Bavorů. Jejich výboje směrem do severní Itálie byly

zastaveny u obranné linie, která byla zbudována Langobardy.

Slované se po rozpadu spojenecké úmluvy s Avary usadili

v západních a jižních krajinách směrem od Blatenského jezera.

Jižním směrem postupovali až k opevněným byzantským

pobřežním městům. Tyto migrace a výboje postupně ustávaly

přibližně v 7. století, kdy se západní částí alpské slovanské oblasti

hraničilo Langobardské království, země východně od Balatonu

ovládali Avaři. Severní území nad Dunajem kontrolovali moravští

Slované, budoucí zakladatelé Velkomoravské říše. Jižním směrem

se usazovaly kmeny Chorvatů, kteří se nejspíše vymezovali proti

alpským Slovanům, poněvadž si v 8. století začali budovat

chorvatský středověký stát. Zhruba ve stejném čase se severně od

tohoto státu utvářel mocenský útvar, nazývaný Karentánie. Zmínka

o tomto útvaru je dodnes v názvu jedné z rakouských zemí,

Korutanech. Země Karnů, Carantanie měla určitě vládce

slovanského původu, což je možno nalézt v dochovaných jménech.

Doklady o Carantanii jsou k nalezení například v díle Cosmografia,

psané kolem let 670 našeho letopočtu neznámým kronikářem

z Ravenny, či v Dějinách Langobardů od kronikáře Pavla Diakona.

Zde jsou obyvatelé značení jako karantánští Slované – Carantani

Sclavi s centrem Krnski Grad. Kupříkladu franská Fredegarova

kronika uvádí, že v polovině 7. století panoval východoalpským

Slovanům vévoda Valuk, jehož sféra vlivu sahala k Sámově říši.

Dle některých badatelů je možné domnívat se, že tyto dvě domény

vytvořily spojenectví k lepší obranně proti Avarům, kmenům Bavorů

a také Langobardům. Avaři však měli být největší hrozbou. Obrana
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proti jejich kočovným vlnám nakonec donutila Slovany v čele

s vévodou Borutem ke spojenectví s Bavory.2 Tím však byli nuceni

uznat pozdější svrchovanost franskou. Pravděpodobně museli platit

poplatky – tributy a být po boku Franků v případě vojenského

konfliktu. Svou nezávislost si však stále východoalpští Slované

udrželi.

O tomto kmenovém zřízení východoalpských Slovanů se lze

dozvídat víceméně hlavně zprostředkovaně z franských pramenů,

které jsou datovány o něco později. Kmeny byly vedeny kmenovými

knížaty, latinsky označováni jako dux gentis. Tento termín můžeme

v současné terminologii označit jako vévoda. Přibližně od 8. století

stál v čele celého etnického území jeden kníže, kterého označovali

za svého krále, latinsky rex gentis. Je však nesporné, že po jeho

boku stáli ve významném postavení současně i jeho příbuzní,

náčelníci zúčastněných kmenů, kteří dohromady vytvářeli vrstvu,

která byla značně privilegovaná. Jednalo se o zárodek rodové

šlechty, jejíž vůdci spravovali území, které se dělilo na župy. Nesli

tedy označení župani, jako tomu bylo také u ostatních slovanských

národů. Za příslušníky nižší vrstvy byly označovány skupiny

kosezů. Výraz Kosezi má z pramenů více teorií. Je však

vysvětlován z pramenů tak, že se jednalo o svobodné bojovníky či

rolníky, kteří se svou spolehlivou službou pro knížete vyzdvihli ze

svého služebního stavu a nabyli tím vyššího společenského

postavení. Dobový výraz koseščina znamenal ve středověku

svobodnou půdu nebo svobodný statek. Byli považováni za pravé

svobodné původní obyvatelstvo. Například přijímali ve zvláštním

obřadu svého nového vévodu a spolurozhodovali o jeho volbě.

Tento obřad, který měl trvání až do roku 1414, se nazýval

2

[…]


létech měněno v realitu a konkrétní úspěchy díky osvobození

národa a vzniku Československé republiky. Páta se ve stati dotýká

názvu Spojené státy slovanské – který v intenzivní euforii padal na

slovanských konferencích jako teoretický návrh a idea pro

sjednocení všech zmiňovaných Slovanů.

9 ZÁVĚR

Emancipační úsilí uvedených slovanských národů je

soustřeďováno na jistá gesta, která jsou však v rámci diference

k německojazyčné kultuře často protichůdná. Například určité

negativní vazby, kdy se slovanské kultury hlásí k jiným hodnotám

než kultury německé; v tomto lze spatřovat dokumentaci vlastní

samostatnosti. Obrácenou stranou mince je analogická vazba, kdy

slovanské kultury ohlašují svou svébytnost zvláště tím, že vykazují

totožné hodnoty jako kultury německé. Proměnlivost dobových

postojů a textů má společným cílem prokázat jistou specifičnost

lužickosrbského a slovinského světa v jeho kompletnosti a zároveň

odlišnosti. Zde bychom mohli použít výstižná slova PhDr. Macury

„Máme vše co národní kultura má mít a jsme kulturou samostatnou,

poněvadž jsme jiní.“53

Euforie na slovanských konferencích, které sdružovaly slovanskou

inteligenci v letech po ukončení první světové války, musela být

ohromná. V téměř veškerých statích publikací Sokola, které jsem

měl možnost studovat, jsou jasně čitelné snahy o změny ku

prospěchu Slovanů napříč celou střední a jižní Evropou.
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Předpokládám, že se tím čeští intelektuálové snažili pozvednout

ducha a snahy Slovanů, kteří neměli to štěstí a správné podmínky v

politických vodách, aby mohli dokončit své plány k úplné národní

emancipaci, která by vedla k osamostatnění, či připojení ke

státnímu útvaru, kde byli majoritou Slované.

Organizace Sokol, založena v základu především k tělovýchovným

účelům, byla během období působení, vymodelována také

v neopomenutelný výchozí pilíř, ze kterého klíčily další podněty

pro otázky národní emancipace.

Intence národního obrození jazyka, vědy i kultury a ideál antické

harmonie, které byly stěžejními atributy sokolského hnutí,

nacházely stejně silný ohlas jako v českých zemích také ve

Slovinsku (to je přiblíženo v kapitolách o rozvoji Sokola). Ideály

Sokola v srbské Lužici byly sice též rozvíjeny, ale národ

lužickosrbský byl více pod energickým vlivem německého živlu

v čele s organizacemi Turnverein.

Teritoriální rozložení těchto dvou slovanských národů se dosti

zřetelně podepsalo na finální realizaci emancipačních snah a úsilí.

Rozdíly, které se v tomto vlivu promítly, byly dány geografickou

polohou dvou slovanských enkláv, kdy Slovinsko jako malá a

hornatá země byla v historických souvislostech (jak je uvedeno

v části, zabývající se dějinami slovinského národa) ovládána jak

německým, tak zčásti italským živlem, byla jakýmsi nárazníkovým

pásmem, kde hradba východních Alp zajišťovala vždy určitou

územní celistvost a stabilitu. Naproti tomu srbská Lužice ležící

v rovinaté krajině, ani z jedné strany nebyla chráněná před

pronikáním německého a polského živlu. Nebylo nárazníkovým

pásmem, ale vždy bylo vystaveno jakýmsi automatickým snahám
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začlenit oblast do geograficky velkých celků německé a polské

nížiny.

Blízkost srbské Lužice (i díky velmi podobnému jazyku) k českým

zemím jako poslední enklávy Polabských Slovanů byla významná

ve velmi častých osobních kontaktech vzdělanců a studentů

s českým živlem, mnoho studentů studovalo na českých školách.

Slovinsko bylo vzdálenější, a proto se kontakty odehrávaly spíše

korespondenčními způsoby nebo pravidelnými návštěvami spíše

českých intelektuálů a studentů ve Slovinsku než naopak.

Vliv státního uspořádání na vzájemné kontakty - Slovinsko bylo

stejně jako české země po několik století součástí habsburského

mocnářství, z čehož v době národního obrození v obou

slovanských enklávách vyplývaly podobné touhy po vytvoření

národní identity, která po 1. světové válce vedla k vytvoření

vlastních států, kdy navíc Slovinsko logicky usilovalo o spojení

s dalšími jižními Slovany, se Srby a Chorvaty, čímž byly jejich

emancipační snahy značně posíleny.

Oproti tomu srbská Lužice jako součást Německa si sice udržovala,

chránila a vlivem českých intelektuálů i rozvíjela svou národní

identitu, touha po vlastním státě však dominovala především

v plánech úzkého kruhu intelektuálů. Z uvedeného vyplývá, že vliv

českých intelektuálů na emancipační snahy Slovinců byl vzhledem

k podobným východiskům, průběhu spolupráce i konečnému

výsledku, intenzivnější a efektivnější i navzdory geografické

vzdálenosti, nežli vliv českých intelektuálů na emancipační snahy

Lužických Srbů. Odtržení a územní osamostatnění Lužických Srbů

od německého živlu tak bylo i přes značné úsilí po obou světových

válkách, de facto iluzorní.
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10 RESUMÉ

„The purpose of this thesis is to bring near conjoint indexes of

empancipatory efforts of two chosen Slavic nations - Slovenians

and Lusatian Serbs, which were linked with activities of Czech

intellectuals and patriots. Informations which are drawn from used

sources show and compare the level of emancipation between

Slovenians and Lusatian Serbs. They also show brief history

preview of mentioned Slovenian nations and influence of

gymnastics unity, Sokol. The original assumption about influence of

geographical distance is refuted in the end. Principles of Slovenian

emancipatory effort versus Lusatian Serb one were successfully

implemented due to influence of gymnastics unity Sokol.“
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