FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Cyril Bartoň

Název práce: Podíl českých intelektuálů na etnické emancipaci vybraných slovanských národů

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Dr. Tereza Zíková

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce je: „přiblížit společné ukazatele emancipačních snah dvou vybraných slovanských národů, které byly provázány s činností vytyčených českých intelektuálů a národovců“, jak uvádí autor na straně 3. Cíl práce měl být stanoven konkrétněji, až dále v textu úvodu se čtenář dovídá, že se jedná (zřejmě) o Slovinci a Lužické Srby, více k tomu, o jaké české intelektuály se jedná, není z úvodu práce zřejmé. Celkově (bez ohledu na vágnost definice cíle) se deklarovaný cíl podařilo naplnit pouze v omezené míře.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

V úvodu se autor pokouší vymezit cíl práce a představuje i ideu vlastní kompilace (s. 4-5), kde se autor zmiňuje i o časopise Sokol, ze kterého vychází, ovšem vazba deklarovaného cíle práce na časopis Sokol a potažmo sokolské hnutí není autorem nijak blíže představena a čtenář si ji spíše domýšlí. Zároveň část vět v úvodu (jak již bylo uvedeno výše v bodu 1) je značně nekonkrétní, což snižuje orientaci v textu (např. s. 4 – „Poměrná část této práce vychází z uvedených (jakých? – pozn. oponent) publikací časopisu Sokol, kdy jsem vybíral příslušné a dostupné ročníky, které charakterizují v časovém odstupu určité (jaké? – pozn. oponent) časové období.“)

Následuje kapitola o historii slovinského národa a krátká kapitola o vztazích Slovinců a Čechů. Řada zde uvedených informací se k deklarovanému cíli práce vztahuje pouze minimálně či vůbec

Další kapitola 4 s názvem „Slovinský jazyk“ začíná krátkým představením P.J. Šafaříka (zde se nabízí otázka, zda právě jeho lze zařadit do „českých intelektuálů a národovců“ dle cíle práce a vůbec co je dle autora kritériem pro výběr osobností oněch „českých intelektuálů a národovců“, o kterých v cíli práce píše – je to místo narození, publikace prací v českém jazyce, jiné?), jehož podíl na etnické emancipaci Slovinců si čtenář opět spíše domýšlí, než že by byl v textu zpracován. Dále následuje představení J.V. Lega – tato část práce by byla snad i zajímavá, ovšem pokud by autor vycházel z korespondence J.V. Lega jakožto primárního zdroje (s.15-20), nikoliv z příspěvku ve sborníku, na který je odkázáno v celé kapitole jen jednou (navíc nepřesně).

Následuje kapitola 5 s názvem Slovincké národní obrození – zde se autor pokouší vymezit shodné rysy českého a slovinského národního obrození, opět se trochu vychyluje od cíle práce (vztah k němu si v tomto případě čtenář opět spíše domýšlí, nebo snad oněmi dvěma národy myšlenými v cíli práce jsou Češi a Slovinci?).

Kapitola 6 představuje (zcela bez odkazů na jakýkoliv odborný zdroj) historii Lužických Srbů. Ve srovnání se Slovinci je Lužickým Srbům věnován minimální prostor, i když mají být (snad? – ad nesrozumitelný cíl práce) druhým ze zvolených národů, na které se práce zaměřuje.

Kapitola 7 náhle skáče do tématu tělovýchovné jednoty Sokol, aniž by bylo zcela osvětleno, jak přesně toto téma zapadá do kontextu celé práce, navíc úvodní odstavec kapitoly je zcela mimo téma nadpisu kapitoly. Na s. 30, autor uvádí citaci (odkaz 20), která má dle něj doložit vliv jednoty Sokol na slovanské národy Slovinců a Lužických Srbů – tato citace ale o ničem takovém nehovoří, tudíž nic nedokládá. Dále autor uvádí některé dobré postřehy (s. 31-33), ale ty vyznívají v kontextu celé kapitoly lehce do ztracena. Nabízí se otázka, jaké časové období vůbec autor ve vztahu k cíli práce sleduje? Poválečné období je v kapitole 7, 19. století v kapitole 5? V kapitole 7.1 se obtížně čtenář orientuje v tom, co je převzato z jiného zdroje a co je autorovo tvrzení – zajisté by si tato kapitola zasloužila vlastní shrnutí či reflexi, aby bylo zřejmé, co z využitých zdrojů autor abstrahuje. Kapitola 7.1. a 7.2. svým tématem zcela nekoresponduje s kapitolou 7.

Následuje kapitola 8 s názvem Sokol, v rámci níž opět není dostatečně osvětleno, jak do kontextu celé práce zapadá. Tvrzení o novém humanismu na s. 38 jsou zavádějící. Následující části kap. 8 by v určitém ohledu byly i v kontextu bakalářské práce využitelné, ale schází jim propracovanější práce se zdroji, jednotná linie textu, argumentačně propracovaný text a jasná souvztažnost k deklarovanému cíli práce. U kap. 8.5. není zcela zřejmé, proč byla do textu začleněna.

Závěr práce začíná autor zcela nekonkrétním a ne zcela srozumitelným tvrzením („*Emancipační úsilí uvedených slovanských národů je soustředováno na jistá gesta, která jsou však v rámci difference k německojazyčné kultuře často protichůdná*“), které zase nezapadá do kontextu sledovaného tématu; ve 2. odstavci závěru jsou rovněž nesrozumitelná tvrzení ohledně publikací Sokola (jaké publikace má autor na mysli?), následně na s. 54 řada zavádějících tvrzení (odstavec 1, odstavec 2, poslední odstavec – zde by bylo vhodné zpřesnit, o jaké době autor píše, apod.). Nicméně alespoň v závěru práce se čtenář místy dozvídá, o čem práce měla pojednávat – mnohé z uvedených věcí by bylo vhodné uvést spíše do úvodu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci (počet znaků), nicméně práce se zdroji je v celém textu velmi problematická. Místy se nachází nulová práce se zdroji (s. 5-7), s. 8, s. 9, kapitola 6, jinde minimální práce se zdroji (s. 15-20), do s. 14. (nedostatečná práce se zdroji, místy zcela chybí odkazy, i když autor tyto informace musel odněkud čerpat, místy je odkázáno na jediný zdroj - Rychlík 2011), chybí odkaz na kroniku (s. 44), chybí odkazy (s. 46), odkaz na s. 37 – ot. kde citace začíná?, s. 24 (odkaz – u takto obecných informací není vhodné užít citaci, parafráze by byla vhodnější), a jinde. Seznam literatury není dle abecedy, není jednotný, odkazy na články z časopisů postrádají název textu, ročník, aj.; odkazy na internetové zdroje jsou nedostatečné (řada údajů chybí – datum stažení, aj.). Místy autor přejímá jazyk a styl zdrojů, které má kriticky reflektovat („*Očividně se jednalo o událost, která stmelila slovanské obyvatelstvo k celistvým obrozeneckým myšlenkám a postojům a napomohla navázat pro národoveckou činnost.*“ – s. 40, aj.) V textu se vyskytují nesrozumitelné věty s. 20, s. 47, s. 48, aj. Práce obsahuje místy stylistické, interpunkční a gramatické prohřešky - psaní malých/velkých písmen (s. 47), gramatika (s. 5). Přílohy jsou kvalitní, není na ně v práci odkazováno a nejsou ve vztahu ke sledovanému tématu příliš ilustrativní.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem z předložené práce je neuspokojivý. Autor si zvolil vcelku zajímavé, ovšem obtížné téma, které vyžaduje jistotu práce se zdroji a širší vhléd do tématu, aby se z textu práce nestal jen nepovedený kompilát bez přidané hodnoty. Textu práce schází propojenost, přesnější a konkrétnější vymezení cíle, omezená a nedostatečná je v textu i práce se zdroji. Místy to autor myslí snad i dobře, ale celkové vyznění textu příznivé není. Práci rovněž schází dostatečné ukotvení v odborné literatuře o nacionalismu či etnické emancipaci, jistý teoretický základ, prostřednictvím něhož autor na dané téma nahlíží. Autor se místy možná až příliš ponořil do zkoumaného tématu a přejímá i jazyk a náhled zdrojů z počátku 20. století, které by on sám měl (kriticky) reflektovat.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Dle seznamu literatury jste v práci použil i dílo A. Gellnera, není jeho dílo v rozporu s tím, jak práci pojmáte? Např. neodporuje některým tvrzením ze s. 39, s. 48 i jinde?
Jakým způsobem jste v práci uplatnil díla Gellnera, která uvádíte v seznamu literatury?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Nedoporučuji k obhajobě.

Datum: 20. 8. 2014

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie